in potestate nostra; sed si Deus dat, sacerdotum est nutrire ignem, et subiecere ligna per orationem.

Igitur ascensus iste fit per fortissimam commotionem, secundum quod dictum est; per astrictivam affirmationem, a summo usque ad infimum; per destructivam ablationem, ab infimo usque ad summum. Est autem modus ablatus congruentissimus ad ascendendum in Deum ascensu inquisitivo, ut, verbi gratia: Non est Deus hoc, nec est illud; nec aufertur a Deo quod suum est, sed attribuitur ei nobiliori modo quod suum est, quam intellectus intelligat. Sequitur autem amor et ascensus ablationem. Unde Moyses<sup>7</sup> primo a senioribus sequestratur; secundo ascendit in montem; tertio intrat caliginem. Exemplum optimum ponitur in sculptura. In figura incisionis sculpens nihil ponit, sed removet, et tamen relinquit formam nobilissimam. Ita notitia Dei per ablationem relinquit in nobis nobilissimam dispositionem in intellectu. Transitum ad istud summum significat transitus mortis Christi, transitus Maris Rubri, transitus in terram promissionis. Unde ignis Spiritus sancti duxit<sup>8</sup> Moysen ad interiora deserti: et inde accepit illustrationes mentales. Ista est ergo forma sapientiae; isti sunt sublimes excessus.

### SERMO III.

*De dono intellectus.*

<sup>9</sup> *In medio Ecclesie aperuit os ejus, et implevit eum Dominus spiritu sapientie et intellectus.* Dictum est de dono sapientiae; dicamus modo de dono intellectus, de quo dicetur in collationibus donorum. Loquitur autem pulchre David de dono intellectus, sic inquiens<sup>10</sup>: « Benedic Domum, qui tribuit mihi intellectum. » Explicat autem dominum intellectus, a Spiritu sancto infusum, quantum ad suscipiens gratitudinem humilem, et largientis diffusionem liberalem.

<sup>1</sup> *Cant.*, III, 3, 4. — <sup>2</sup> *Dion.*, *de Myst. Theol.*, c. I, in princ. — <sup>3</sup> *Id.*, *de Div. Nomin.*, c. I. — <sup>4</sup> *Cant.*, VI, 4. — <sup>5</sup> *Cant.*, IV, 9. — <sup>6</sup> *III Reg.*, XI, 11. — <sup>7</sup> *Exod.*, XI,

17, 20, 24. — <sup>8</sup> *Exod.*, III, 1. — <sup>9</sup> *Ecli.*, XV, 5. — <sup>10</sup> *Psal.*, XV, 7. — (a) *Leg.* vigorem.

Suscipientis humilis gratitudo notatur, cum dicitur : « Qui tribuit mihi intellectum. » Donum datum requirit hominem Deo esse gratum. Consistit autem gratitudo in cognoscendo seipsum sicut miserum et in capacem; in cognoscendo Deum, et hoc, gratias agendo ei; in cognoscendo donum, refundendo pulchritudinem doni in auctorem doni; in cognoscendo doni principium, et hoc sit quando non impugnatur dans donum; in cognoscendo doni finem ultimum, et hoc sit quando scitur ad quid distribuitur donum. Disponimur autem ad donum intellectus, sincerissime videndo, mansuetissime conversando, intelligentiam captivando. De sinceritate vitae disponentis ad intellectum, dicit Isaias<sup>1</sup> : « Quem docebit (*a*) scientiam, et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus. » Lac signat dulcedinem illecebrarum, quibus pascuntur, qui sequuntur motus infantiles. Danieli, et sinceris sociis, dedit<sup>2</sup> Deus intelligentiam. Delectatio circa tactum maxime impugnat donum intellectus: ebrietas ex parte anteriori, et luxuria ex parte posteriori.

Secundo disponitur homo ad donum intellectus, per mitissimae mansuetudinis tractabilitatem. Unde in *Ecclesiastico* dicitur<sup>3</sup> : « Esto mansuetus ad audiendum verbum Dei, ut intelligas. » Concupiscentia obnubilat intellectum; furor impedit intelligentiam, quia impedit ira animum, ne possit cernere verum<sup>4</sup>. Quando aqua quieta est, vident homo clare faciem suam; turbata, minus videre solet. In hujus signum legislator fuit mitissimus. Sed quid est, quod dicit Isaias<sup>5</sup>: « Sola vexatio dabit intellectum auditum? » Resp. Ex multiplicatis vexationibus mundi cognoscimus, quod non est in mundo requies. Ex tortura conscientiae novimus, quod<sup>6</sup> « non est pax impiis. » Igitur vexatio disponit intellectum ad cognoscendum, quia

<sup>1</sup> Isa., xxviii, 9. — <sup>2</sup> Dan., 1, 17. — <sup>3</sup> Eccl., v, 13.

— <sup>4</sup> Cato, in 2 Parænesi carm.; Greg., in Moral., lib. I, c. xxx. — <sup>5</sup> Isa., xxviii, 19. — <sup>6</sup> Id., xlviii, 22.

— <sup>7</sup> Id., vii, 9, juxta LXX. — <sup>8</sup> II Cor., x, 5. —

<sup>9</sup> Arist., Elench., lib. I, c. II. — <sup>10</sup> Psal. xv, 7. —

ita est; mititas disponit ad cognoscendum, propter quid ita est. Vexatio disponit intellectum, sicut syllogismus ducens ad impossibile; mititas, sicut syllogismus ostensivus.

Tertio disponitur homo ad donum intellectus digne recipiendum per intelligentiae captivationem. Unde Isaias dicit<sup>7</sup> : « Nisi credideritis, non intelligetis. » Et Apostolus dicit<sup>8</sup> : « Captivantes (*b*) omnem intellectum in obsequium Christi. » Qui secundum lumen intelligentiae suæ Scripturam sacram indagant, incident in abyssum errorum. Parvuli sumus<sup>9</sup>, et oportet addiscentem credere, quia est. Primus angelus præsumens erravit. Liberalitas ex parte dantis tangitur, cum dicitur<sup>10</sup> : « Qui tribuit mihi intellectum : » omnis enim radiositas intelligentiae a fonte, qui est essentialiter intellectus, derivatur. Est autem radiositas multiformis, ut dicebatur in collationibus donorum<sup>11</sup>: intellectus est regula circumspectionum moralium; intellectus est janua considerationum scientiarum; intellectus est clavis contemplationum cœlestium. Iste triformis intellectus est proprie donum Spiritus sancti. Igitur ab intellectu inchoemus, ut ad sapientiam veniamus. Is enim est ordo. In *Sapientia*<sup>12</sup> legimus<sup>13</sup> : « Cibavit illum Dominus pane vitae et intellectus, et aqua sapientiae salutaris potavit illum. » A cibo incipiendum est, non a potu. Nisi enim homo exerceatur in dono intellectus, non proficit in potu sapientiae, quæ potata ab anima, effundit flumina in eam, et fit ei fons aquæ salientis in vitam æternam. Donum intellectus est solidus cibus, ut panis, qui, ut dicebat sanctus Franciscus<sup>14</sup>, multis laboribus habetur: primo enim granum seritur; secundo, satum moritur; tertio, mortuum germinat; quarto, germinans nutritur; quinto, nutritum augetur; sexto, auctum in aristis protenditur; septimo, in thecis maturatur: octavo, maturatum metitur; nono, messum executitur;

<sup>11</sup> Vid., tom. VII, p. 632-633. — <sup>12</sup> Scilicet *Sapientia Sirach.* — <sup>13</sup> Eccl., xv, 3. — <sup>14</sup> Vid. *Legend. vit. S. Franc.*,

auctore ipso S. Bonav. — (*a*) *Af. docet.* — (*b*) *Vulg.* Redigentes.

decimo, excussum ventilatur; undecimo, ventilatum molitur; ultimo, in massam panis compingitur. Simili modo est de dono intellectus. Nam intellectus est regula circumspectionum moralium. Unde dicebat Deus ad David<sup>1</sup>: « Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac, qua gradieris: firmabo super te oculos meos. Noli ergo (*a*) fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » Deus intellectum promittit; recipiendi modum ostendit, quando dicit: « Firmabo super te oculos meos. » Divina complacentia acceptat quod facimus, approbando in præsentí, et remunerando in futuro. Si vis ergo regulari secundum regulam intellectus, non sis bestialis, sed regularis; non dirigaris secundum impetum sensus, sed secundum judicium rationis; alioquin accidet tibi, quod accidit Adæ, qui, contempta regula veritatis, secutus est instinctum mulieris, et mulier instinctum serpentis. «<sup>2</sup> Homo cum in honore esset, non intellexit. » Intellectus prudentialis instruit hominem secundum dictamen divinæ legis in tribus: quid evitandum, quia omne malum; quid exequendum, quia omne bonum: quid expectandum, quia summum bonum.

Primo intellectus prudentialis docet quid evitandum, quia omne malum. Unde dicit Sapiens<sup>3</sup>: « Si inclinaveris cor tuum prudentiæ, et quasi pecuniam quæsieris illam, et effoderis quasi thesanum, tunc intelligentes timorem Domini, et scientiam Dei inventies. » Qui intellectum istum vult habere, debet quærere cum desiderio cordis, et cum studio operis. Tunc inveniet homo timorem Domini, et scientiam Dei. Omnis homo, qui vult in bonum dirigi, debet timere Deum, ut vitet malum, quia<sup>4</sup> sanctum et terribile nomen ejus: initium sapientiæ timor Domini: intellectus bonus omnibus facientibus eum. »<sup>5</sup> « Ecce timor Domini, ipsa (*b*) est sapientia, et recedere a malo, intelligentia. »

<sup>1</sup> *Psal.* xxxi, 8, 9 — <sup>2</sup> *Psal.* xlviii, 13, 21. — <sup>3</sup> *Prov.*, ii, 3-5. — <sup>4</sup> *Psal.* cx, 9, 10. — <sup>5</sup> *Job.* xxviii, 28. —

<sup>6</sup> *Prov.*, xiv, 8-9. — <sup>7</sup> *Eccli.*, v, 14. — <sup>8</sup> *Sap.*, i, 5. —

<sup>9</sup> Ambros., in *Psal.* xxxvi. — <sup>10</sup> *Prov.*, xvii, 8. —

Igitur intellectus prudentialis docet quid vitandum, quia omne malum. Secundo intellectus prudentialis docet quid agendum, quia omne bonum, secundum viam interioris cogitatus, et exterioris actus, et labilioris assatus. Scriptum est<sup>6</sup>: « Non declines a lege, ut intelligas cuncta quæ agis. Callidi (*c*) est intelligere viam suam. »<sup>7</sup> « Si est tibi intellectus, responde proximo tuo; sin autem, sit manus tua super os tuum. »<sup>8</sup> « Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum, et auferet se a cognitionibus quæ sunt sine intellectu. » Ambrosius<sup>9</sup> dicit, quod nihil debemus loqui, vel agere, de quo non possumus redire rationem. Tertio instruit intellectus prudentialis quid expectandum, quia sumsum bonum. In *Proverbiis* legitur<sup>10</sup>: « Gemma gratissima expectatio præstolantis: quemque se verterit, prudenter intelliget. » In omnibus agendis et imitandis debet homo uti consilio finis. Grata, imo gratissima gemma, est bonum æternum. In *Baruch* legitur<sup>11</sup>: « Disce ubi sit prudentia, ubi sit intellectus, ut scias, ubi sit lumen oculorum, et pax. » Quocirca dicitur in *Deuteronomio*<sup>12</sup>: « Gens absque consilio est, et sine prudentia, utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent. » Tangit triplicem speciem intelligentiæ. Intellectus iste regula est circumspectionum moralium, ut homo, cum desiderio cordis et prosecutione operis, consideret quid vitandum, quid agendum, quid expectandum. Iste intellectus est donum Spiritus sancti: huic dicit<sup>13</sup> Dominus apud *Psalmographum* (*d*): « Intellectum tibi dabo, et instruam te, » etc. Alius est intellectus, qui est janua considerationum scientiarum. Scribitur in *Ecclesiastico*<sup>14</sup>: « In thesauris sapientiæ intellectus disciplinæ, » hoc est dicere, quod thesauri absconditi vel consistunt in cognitione causarum altissimarum, vel conclusionum, vel principiorum.

<sup>11</sup> *Bar.*, iii, 14. — <sup>12</sup> *Deuter.*, xxxii, 29. — <sup>13</sup> *Psal.* xxxi, 1. — <sup>14</sup> *Eccli.*, 1, 26.

(*a*) Vulg. *Nolite*. — (*b*) *Cat. edit.* ipse. — (*c*) Vulg. *Sapientia callidi*. — (*d*) *Cat. edit.* *Psalmographus*.

Oportet ergo hominem per studium veritatis fodere, ut ad thesaurum sapientiae perveniat. Iste intellectus, qui est janua considerationum scientiarum, partim est a dictamine naturae, sive a lumine interiori, partim ex certitudine experientiae, sive a lumine exteriori, partim ex illustratione lucis aeternae, sive a lumine superiori. Quod sit partim ex dictamine naturae, patet in *Ecclesiastico*, ubi dicitur<sup>1</sup>: « Dens de terra creavit hominem, et ad imaginem suam fecit illum: creavit ex ipso adjutorium simile sibi, et cor ad cogitandum dedit illis: disciplina et intelligentia implevit illos. » Hinc etiam dicitur, quod anima rationalis tres habet operationes: unam qua, propter immunitatem a materia, est reflexiva sui super se; secundam qua, propter naturam perfectionis et formae, est conversiva sui supra corpus administrandum; tertiam qua, transcendens corpus et se, est elevativa sui ad Deum contemplandum. Est autem hic intellectus secundum dictamen naturae: quod patet in Adam, qui<sup>2</sup> omnibus rebus secundum specificas differentias nomina imposuit. Anima autem nostra habet supra se quedam lumen naturae signatum, per quod habilis est ad cognoscendum principia (*a*), et illa semiplene, quia principia cognoscimus, in quantum terminos cognoscimus<sup>3</sup>. Secundo, intellectus iste est a frequentia experientiae. In *Proverbii* legitur<sup>4</sup>: « Vir in multis expertus, multa recognoscit. » Et Philosophus<sup>5</sup> docet, quod ex multis sensibus fit una memoria, et ex multis memoriorum unum experimentum, et ex multis experimentis unum universale, quod est principium artis et scientiae. Tertio, iste intellectus est ab illustratione lucis aeternae. In *Daniele* legitur<sup>6</sup>: « Dat sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus disciplinam. »<sup>7</sup> « Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem. » Quærerit Augustinus, ubi scriptae

<sup>1</sup> *Eccli.*, xvii, 4, 5. — <sup>2</sup> *Gen.*, ii, 19. — <sup>3</sup> Arist., *Poster.*, lib. i, text. 6. — <sup>4</sup> *Eccli.*, xxxiv, 9. — <sup>5</sup> Arist., *Poster.*, lib. II, text. 27, circ. med.; *Melaph.*, Proem., non procul a priuc. — <sup>6</sup> *Dan.*, ii, 21. — <sup>7</sup> *Joan.*, i, 8.

sunt leges justitiae, secundum quas judicat impius; et respondet, quod scriptae sunt in libro lucis aeternae, quae descendunt in animam non migrando, sed imprimendo, si-  
cut imago annuli cerae imprimitur, et annulum non relinquit. Homo et angelus docent ministerialiter et administrative, sicut qui fenestram aperit, dicitur domum illuminare. Solus Deus docet effective (*b*); solus cathedraliter habet in cœlis, qui docet hominem in terris. «<sup>8</sup> In Deo vivimus, movemur, et sumus. » Dicit Augustinus, quod Apostolus loquitur non tantum de vita temporali, sed intellectuali, secundum quod Deus est omnibus causa essendi, ratio intelligendi, et ordo vivendi.

Circa hæc tria, tres cavendi sunt errores in scientiis. Unus est contra causam creandi; secundus est contra rationem intelligendi; tertius contra ordinem vivendi. Primus est de aeternitate mundi; secundus de necessitate fatali; tertius de unitate intellectus humani. Isti errores significantur in *Apocalypsi*<sup>9</sup>, in numero nominum bestie, quæ sunt 666. Primi fundant (*c*) se super circumlocutum motus et temporis; secundi, super (*d*) motum siderum; tertii super (*d*) intelligentiam unam corpus ingredientem et egredientem. Primus error refellitur per id, quod scriptum est<sup>10</sup>: « In principio creavit Deus cœlum et terram, » etc.: aut enim sentis Deum esse causam omnium secundum totum, aut secundum partem: si secundum partem, ergo aufers a Deo principalitatem causandi; si secundum totum, ergo creat de nihilo. Dixit sancta mulier<sup>11</sup>: « Respicce omnia, quia de nihilo creavit illa Deus. » Secundus error refellitur, quia si necessitas fatalis est, liberum arbitrium non est. Tertiis error refellitur, quia si homo aliquid distinctum est, habet principia essentiæ suæ propria et distincta. Tertio intellectus est clavis contemplationum celestium. Est au-

<sup>8</sup> *Act.*, xvii, 28. — <sup>9</sup> *Apoc.*, xiii, 18. — <sup>10</sup> *Gen.*, i, 1. — <sup>11</sup> *H. Machab.*, vii, 28.

(*a*) *Cæt.* edit. principium. — (*b*) Item affective. — (*c*) Item fundunt. — (*d*) Item supra.

Hierar-  
cha præ-  
celsus,  
et admi-  
rabilis.

Princeps pacis. » Iste puer reparavit hierarchiam celestem, et subhælestem, quæ tota corruerat. Ergo necesse fuit ut tangeret cœlum, et tangeret terram. Iste Hierarcha debet esse præcelsus, qui solus possit salvare : unde dicitur « admirabilis. » <sup>1</sup> « Multifarie enim olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, qui cum sit splendor gloriæ, » etc., usque « purgationem peccatorum faciens. » Ab isto admirabili procedunt mirabilia. Unde et in suæ temporalis nativitatis exordio, fecit miraculum miraculorum, quod omnia alia miracula respi- ciunt. Habuit enim naturam corpoream, et naturam incorpoream; naturam divinam, naturam humanam; naturam temporalem, naturam æternam; matrem et virginem. Unitum est primum ultimo, summum imo, Deus limo. « Vide <sup>2</sup> arcum, » qui habet multiformitatem colorum et naturarum, « et benedic, qui fecit illum, » quia « valde speciosus est in splendore suo. » Hic est sol, qui <sup>3</sup> descendit per decem gradus in horologio Achaz, id est, Verbum incarnatum per novem ordines angelorum, usque ad hominem, qui decimus computatur. In hoc miraculorum miraculo, scilicet quod Deus est homo, fides accipit vires suas. Unde Moy- ses <sup>4</sup>, postquam « minavit gregem ad interiora deserti, vidit rubum, qui ardebat, et non comburebatur. Vadam (inquit), et videbo visionem hanc magnam. » Et ibi fuit illustratus. Rubus spinosus, passibilitas carnis; flamma, anima Christi plena luminibus et igne charitatis; lux, divinitas; lux conjuncta rubo, mediante flamma, est divinitas coniuncta carni, mediante anima. Ut ergo possit Hierarcha de mortuis facere vivos, de hominibus Dei filios, necesse est ut sit præcelsus et admirabilis.

Hierar-  
cha sen-  
satus.

Secundo necesse est ut Hierarcha noster sit sensatus, juxta triplicem sapientiam : sapientiam innatam, quam habuerunt an-

<sup>1</sup> *Hebr.*, 1, 1 et seq. — <sup>2</sup> *Ecli.*, XLIII, 12. — <sup>3</sup> *Isa.*, XXVIII, 8. — <sup>4</sup> *Exod.*, III, 1, 2, 3. — <sup>5</sup> *Hebr.*, IV, 12,

geli, et primus homo : et per hanc scit omnia, quæ possumus per habitum scire : sapientiam infusam, per quam comprehendit gloriosa et infinita, quia sapientiae ejus non est numerus; sapientiam æternam, per quam comprehendit omnia, tam possibilia fieri, quam disposita. Decebat enim, ut qui reparaturus erat universum, sciret universum. « <sup>6</sup> Vivus est sermo Dei, et efficax. » Sequitur : « Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo. » Sed quæritur : Quæ necessitas fuit ut haberet sapientiam, nisi divinam? Respondeo : Ut quæ noverat per scientiam, sciret per experientiam. « <sup>7</sup> Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine, absque peccato. » Unde est simul advocatus pro nobis, et judex contra nos. Iste Consiliarius adeo fuit sapiens, quod omnes Scripturæ sapientes non fuerunt nisi simulaera hujus sapientis. Ad hunc referuntur omnia eloquia sapientiae. Unde de Christo intelligitur <sup>7</sup> : « Speciosus forma præ filiis hominum; » licet Judæi accipient de Salomone. Similiter et illud de Christo intelligitur <sup>8</sup> : « Sit nomen ejus benedictum in sæcula : » et ideo dicit (*a*) : « Consiliarius : » et ideo dicit : « Deus. »

Tertio necesse fuit ut Hierarcha noster esset acceptissimus Deo. « <sup>9</sup> Talis decebat, ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis factus. » <sup>10</sup> « Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ. » Habuit autem gratiam tri-formem : gratiam singularis personæ, per quam ille homo gratus fuit; gratiam capitis, per quam influit; gratiam unionis, quæ ex una parte infinita fuit. Fuit ergo acceptissimus non solum quia deiformis, sed quia Deus. Et sicut a sapientissimo fluxerunt documenta certissima, ita a Deo exempla

Hierar-  
cha ac-  
ceptissi-  
mus.

13. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 15. — <sup>7</sup> *Psal.* XLIV, 3. — <sup>8</sup> *Psal.* LXXXI, 17. — <sup>9</sup> *Hebr.*, VII, 26. — <sup>10</sup> *Joan.*, I, 14.

(*a*) *Suppl.* Propheta, scilicet *Isa.*, IX, 6, ut supra.

sanctissima. Unde emanationes et flumina paradisi, et scaturitiones fontium hunc Deum de Deo sunt exprimentia.

Hierar-  
cha vic-  
toriosis-  
simus. Quarto necesse fuit, quod Hierarcha noster esset victoriosissimus. « Expolians enim principatus, et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. » Christus autem vicit mundum. Unde Psalmus dicit<sup>2</sup>: « Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portae aëternales, et introibit Rex gloriæ. » Spoliavit infernum: «<sup>3</sup> Quis est iste Rex gloriæ? Dominus fortis, et potens, Dominus potens in prælio. » Restauravit Paradisum<sup>4</sup>: « Quis est iste Rex gloriæ? Dominus virtutum, ipse est Rex gloriæ. » Necesse est ergo<sup>5</sup> ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum. »<sup>6</sup> « Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Ego qui loquor justitiam, et propugnator ad salvandum. » Et ideo dicitur<sup>7</sup> « fortis, » a quo manant fortia præsidia. Unde<sup>8</sup> « montes in circuitu ejus, » et omnia bella Scripturarum referuntur ad victoriam Christi.

Hierar-  
cha lar-  
gifiuus. Quinto opertet, quod Hierarcha noster sit largifluus, propter magnitudinem influentiæ. Unde ad *Ephesios* scribitur<sup>9</sup>: « Unicuique nostrum data est gratia, propter quod dicit: Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem. » Unde, sicut nubes ascendit ut postmodum pluat; Christus, ut dona sua mittat. Existens enim in terra, dedit Spiritum sanctum occulte, ascendens manifeste. Fuit autem Christus per missionem Spiritus sancti Hierarcha purgans<sup>10</sup>: « Factus est repente de cœlo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis; » ecce purgatio. Hierarcha illuminans<sup>11</sup>: « Apparuerunt illis dispergitæ linguae, tanquam ignis; » ecce illuminatio. Hierarcha consummans<sup>12</sup>: « Seditque super singulos eorum: » ecce perfectio. Ab hoc largitore manant dona

gratuita, et quidquid invenitur in Scriptura diffusionis in sole, vel aliis, referuntur ad largitorem hujus spiritus, qui Spiritus sanctus dicitur: spiritus, quia purgans; sanctus, quia instruens<sup>13</sup>: « Speciei domus dividere spolia. » Et Isaias dicit<sup>14</sup>: « Lætabuntur coram te, sicut exultant victores, capta præda, quando dividunt spolia. »<sup>15</sup> « Alii datur per Spiritum gratia (a) sermonum, alii genera linguarum. » Unde dicit: « Pater futuri sæculi. » Pater est principium influentiæ, per quas vivimus in futuro sæculo, quia<sup>16</sup> « omne datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre lumen. » Sequitur: « Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus. » Modo sumus initium creaturæ; tunc erimus simplex creatura. Iste Pater est largissimus<sup>17</sup>: « Amen deo vobis: Si quid petieritis Patrem in nomine meo, » etc. «<sup>18</sup> Aperis tu manum tuam, » etc. «<sup>19</sup> Homines, et jumenta salvabis. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, » etc.

Sexto debet Hierarcha noster esse summe Hierar-  
cha sum-  
me jus-  
tas. justus propter multitudinem justitiae et æquitatis, infallibiliter inquirentis, irreprehensibiliter discutientis, irrevocabiliter sententiantis. Isaias dicit<sup>20</sup>: « Erit justitia cingulum lumborum ejus: non secundum visionem oculorum judicabit, » etc. Ergo est Deus, quia purus homo non judicat, nisi secundum audita. Ad istum judicem referuntur omnia judicia Scripturarum, et ideo dicitur « Princeps pacis. » Unde ab eo manant justa judicia. Christus est David, qui<sup>21</sup> « habens clavem aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit. » Clavis ista est mysterium unionis.

Tertia clavis est intellectus Verbi inspirati, non enim fit revelatio, nisi per Verbum inspiratum. Danieli revelavit Deus sermonem;

<sup>1</sup> *Coloss.*, II, 15. — <sup>2</sup> *Psal.* XXIII, 7, 9. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 8. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 10. — <sup>5</sup> *Philip.*, II, 10. — <sup>6</sup> *Isa.*, LXIII, 1. — <sup>7</sup> *Isa.*, IX, 6. — <sup>8</sup> *Psal.* CXXIV, 2. — <sup>9</sup> *Ephes.*, IV, 7. — <sup>10</sup> *Act.*, II, 2. — <sup>11</sup> *Ibid.*, 3. — <sup>12</sup> *Ibid.* — <sup>13</sup> *Psal.* LXVII, 13. — <sup>14</sup> *Isa.*, IX, 3. — <sup>15</sup> *I Cor.*, XII, 12. — <sup>16</sup> *Jac.*, I,

<sup>17</sup>, 18. — <sup>17</sup> *Joan.*, XVI, 23. — <sup>18</sup> *Psal.* CXLIV, 16. —

<sup>19</sup> *Psal.* XXXV, 7, 9. — <sup>20</sup> *Isa.*, XI, 5, 3. — <sup>21</sup> *Apoc.*, III, 7.

(a) *Vulg.* interpretatio. — (b) *Suppl.* Propheta, ut supra.

et intelligentia opus est in visione : nisi enim Verbum inspiratum sonet in aure cordis , nisi splendor Verbi luceat in oculo mentis , nisi vapor et emanatio omnipotentis Dei instillet gustum suavitatis , nisi semipternitas impleat animam , non est homo aptus ad intelligentiam visionum. Sed <sup>1</sup> « Danieli dedit Deus intelligentiam omnium visionum et somniorum, » per Verbum inspiratum. Visio autem triplex est , scilicet corporalis , quæ sine intellectuali non profuit Balthazari <sup>2</sup> in inscriptione manus ; imaginaria , quæ sine intellectuali non profuit Pharaoni <sup>3</sup> in spicis et lobus ; intellectualis , hæc profuit Danieli et Joseph. Joanni respondet Joseph ; Daniel , Paulo. Præter has visiones fit visio sex modis , qui respondent (a) operibus sex dierum , quibus perficitur minor mundus , sicut major mundus perfectus est. Prima est visio intelligentiæ , per naturam inditæ ; secunda est visio intelligentiæ , per fidem elevatæ : hæc sunt multorum. Tertia est visio intelligentiæ per Scripturam eruditæ ; quarta est visio intelligentiæ , per contemplationem suspensa : hæc sunt paucorum. Quinta est visio intelligentiæ per prophetiam illustratæ ; sexta est visio intelligentiæ , per raptum in Deum absorptæ : hæc sunt paucissimorum.

Ad has sequitur visio animæ beatificatæ ; quas omnes habuit Paulus. Intelligentia indita quæ non excedit limites rationis , intelligitur per primam diem , in qua facta est lux. Hæc est lux , de qua dicit Propheta <sup>4</sup> : « Signatum est super nos lumen vultus tui , Domine. » Sine lumine indito non habetur fides , non habetur gratia , non habetur sapientia : et ita prima die divisa est lux a tenebris. Intelligentia sublimata per fidem , intelligitur per secundum diem , in quo factum est firmamentum in medio aquarum. Hoc firmamentum est fides , quæ est origo sapientiæ , et origo

scientiæ. Et sive sit de temporalibus , sive de aeternis , fides non discordat a scientia. Intelligentia per Scripturam erudita , intelligitur per diem tertiam , qua congregatae sunt aquæ , et apparnit arida : terra est Scriptura habens intelligentias spirituales , quæ mirabilibus expositionibus pullulat ; et in his producitur herba virens , et lignum paradisi. Intelligentia per contemplationem suspensa , intelligitur in opere quartæ diei , quando facta sunt sol , et luna , et stellæ. Qui non habet contemplationem , non habet ornamentum solis , lunæ et stellarum. Debet anima Sunamitis <sup>5</sup> amiciri sole , luna , stellis : in sole intelligitur contemplatio hierarchiæ supræcelestis ; in luna intelligitur contemplatio hierarchiæ subcelestis ; in stellis intelligitur contemplatio hierarchiæ coelestis. Unde Isaías <sup>6</sup> : « Tunc videbis , et afflues ; et mirabitur , et dilatabitur cor tuum. » In quo notatur , quod species contemplationis sunt tres , scilicet admiratio : « Mirabitur , » inquit ; dilatatio : « Dilatabitur , » inquit ; <sup>7</sup> Comederunt , et biberunt , et viderunt Deum Israel , » alienatio. « Afflues , » inquit. Intelligentia per prophetiam illustrata , intelligitur in opere quintæ diei. Vident prophetæ prophetata in speculo æternitatis. Et licet prophetatum sit contingens , tamen prophetia est infallibilis , propter veritatis aeternæ infallibilitatem. Isti sunt pisces , qui propter multitudinem pinnularum feruntur (b) in Verbo. Intelligentia per raptum in Deum absorpta , respondet sextæ diei. De hoc raptu dicit Apostolus <sup>8</sup> : « Scio hominem ante annos quatuordecim , sive in corpore , sive extra corpus , nescio , Deus scit , raptum hujusmodi. » Illic raptus facit animam simillimam Deo , quantum esse potest in statu viæ. Rapti autem non habent habitum gloriæ , sed actum. Et sicut raptus est in confinio viæ et patriæ , ita est in confinio unionis et separationis a corpore. Ideo dicit Apostolus : « Sive in corpore , sive ex-

<sup>1</sup> Dan., I, 17. — <sup>2</sup> Dan., V, 5. — <sup>3</sup> Gen., XL, 7. —

<sup>4</sup> Psal. IV, 7. — <sup>5</sup> Apoc., XII, 1. — <sup>6</sup> Isa., LX, 5. — <sup>7</sup> Exod., XXIV, 11. — <sup>8</sup> II Cor., XII, 2.

(a) Cœt. edit. quæ respondet. — (b) Forte legend. feruntur.

tra corpus, nescio. » Unde ergo præsumit alius determinare, quod Paulus nescivit? Tunc adimpletur, quod scribitur<sup>1</sup>: « Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram, » quia talis dignus est, ut « præsit volatilibus, et piscibus maris. » Quanto enim quis elevatione in Domino, tanto in se humilior fit, ut Paulus post raptum, qui quod viderat, determinare solebat; qui etiam ad cubile matrimonii determinandum descendebat per humilitatem. Unde dicitur in *Job*<sup>2</sup>: « Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum? » Et mox: « Ubicumque cadaver fuerit, statim adest. » Mirabilia primo dixerat de aquila, et postea humilia: sic est de raptu. Ille enim qui in raptu fuit major, magis est humilius: et sic necesse est, quia si superbiret, posset amittere gratiam, et eadere<sup>3</sup> in reprobum sensum; » et vix unquam surgeret, quia quanto magis novit, tanto magis sciret solvere omnia, quæ dicentur sibi, et ideo non sine causa fuit datus Apostolo<sup>4</sup> « stimulus carnis: Ne magnitudo, » inquit, « revelationum extollat me. » Ille, inquam, qui ad talem statum pervenit, potest alios ordinare et regere, ut Paulus fecit, qui ordinavit Ecclesiam secundum exemplar, quod sibi monstrabatur. Septima dies est absolvio a corpore. De qua die Salvator ait<sup>5</sup>: « Hodie tecum eris in paradyso. » Quæ dies non habet vesperam. Et post sequitur octava dies, quæ non est alia a præcedentibus, sed reiteratio primæ diei, quando anima resumpserit corpus suum. Hæc est ergo clavis David, quæ docet Verbum inspiratum; illud, inquam, Verbum, quod est in sinu Patris ineratum, incarnatum in utero Virginis, inspiratum in corde tuo, ubi habitat per fidem, illabitur mentes angelicas, et humanas intrans, in eis facit intelligere has visiones, quia est intellectus purus, sed alio et alio modo, quia sunt majores profundationes, secundum

quod anima intime inducit, vel meditatur in se: et hoc fit per divinum radium, ut dicit Dionysius, *de Angelica Hierarchia*<sup>6</sup>: « Ergo Jesum, inquit, invocantes, qui est primum lumen, » etc. Et ideo dicit Dionysius, *de Ecclesiastica Hierarchia*: « Lex Divinitatis est, infima per media ad suprema reducere. » Ille ergo thearchicus radius descendens in cœlestem hierarchiam, illam illuminat; et per illam, ecclesiasticam, vel subcœlestem: totum tamen facit ille radius, quia angeli ibi nihil faciunt, nisi occasionaliiter, sicut, si aliquis vellet quod radius illuminaret multas domos, aperiret fenestras, et tamen radius omnes partes domus illuminaret, et sicut, si quis præpararet multa specula ad recipiendum lunæ: deinde ordine resolutorio ille radius nos reducit in contemplationem cœlestium, deinde supercœlestium.

## SERMO IV.

*De luce intellectus, quæ est Veritas, de ejus speciebus, et visione intelligentia per naturam inditæ.*

<sup>7</sup> *Vidit Deus lucem, quod esset bona, et divisit lucem a tenebris, etc.* In omnibus operibus sex dierum, præterquam secundæ, dictum est: *Vidit Deus, quod esset bonum: et in fine dicit: Videt Deus cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona.* Videre dicitur DEUS, quia videre nos facit. Prima visio animæ est per naturam intelligentia inditæ. Unde dicit *Psalmus*<sup>8</sup>: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Et hic possunt explicari omnes difficultates philosophiæ. Philosophi dixerunt novem scientias, et polliciti sunt dare decimam, scilicet contemplationem; sed multi philosophi, dum se voluerunt dividere a tenebris erroris, magis se erroribus immiscuerunt. « Dicentes enim<sup>9</sup> se sapientes, stulti facti sunt, » superbientes de sua scientia, Luciferiani facti. Apud Aegyptios<sup>10</sup> densissimæ

<sup>1</sup> *Gen.*, I, 26. — <sup>2</sup> *Job*, XXXIX, 27, 30. — <sup>3</sup> *Rom.*, I, 28. — <sup>4</sup> *II Cor.*, XII, 7. — <sup>5</sup> *Luc.*, XXIII, 43. — <sup>6</sup> *Dion.*,

*de Cœl. Hier.*, c. I, in princ. — <sup>7</sup> *Gen.*, I, 4. — <sup>8</sup> *Psal.*, IV, 7. — <sup>9</sup> *Rom.*, I, 22. — <sup>10</sup> *Exod.*, X, 22.

tenebrae erant, sed sanctis tuis maxima erat lux. Omnes qui fuerunt in lege naturae, ut patriarchae, prophetae, philosophi, filii lucis fuerunt. Lux animae veritas est. Haec lux nescit oceasum; ita enim fortiter irradiat super animam, ut etiam non possit cogitari non esse, nec exprimi, quin homo sibi contradicat: quia si veritas non est, verum est: veritatem non esse: ergo aliquid est verum: et si aliquid verum est, verum est veritatem esse: ergo si veritas non est, veritas est. Super omnia enim praevalet veritas. Emissit autem haec lux tres radios primos. Unde in *Ecclesiastico* scriptum est<sup>1</sup>: « Tripliciter sol exurens montes. » Est enim veritas rerum, veritas signorum seu vocum, et veritas morum. Veritas rerum est indivisio entis et esse; veritas sermonum est adaequatio vocis et intellectus; veritas morum est rectitudo vivendi<sup>2</sup>. Et istae sunt tres partes philosophiae, quas philosophi non invenerunt, ut essent; sed quia jam secundum veritatem essent, omnino adverterunt, secundum Augustinum. Haec triplex veritas consideratur ex parte principii originantis, ex parte subjecti suscipientis, et ex parte objecti terminantis. Respicit autem originans principium in ratione triplicis causae, originantis, exemplantis, et terminantis. Nam<sup>3</sup> « ex ipso, per ipsum, et in ipso sunt omnia. » Ergo veritas indicat, quod mens nostra fertur naturali inclinatione ad veritatem, secundum quod est causa essendi, ratio intelligendi, et ordo vivendi. Secundum causam essendi, veritas rerum; secundum rationem intelligendi, veritas vocum; secundum ordinem vivendi, veritas morum. Ex parte autem animae, omnis irradiatio veritatis super intelligentiam nostram aut sit super ipsam absolute, et sic pertinet ad notitiam rerum speculandarum, aut in comparatione ad interpretativam, et sic est veritas vocum; aut in comparatione ad affectivam et motivam, et sic est veritas operabilium. Ex parte objecti sic: Omne quod

<sup>1</sup> *Ecclesi.,* 31III, 4. — <sup>2</sup> Idem infra, serm. v. —

est, aut est a natura, aut a ratione, aut a voluntate: secundum primam, est notitia quae est de rebus; secundo modo, de sermonibus; tertio modo, de moribus. Ergo secundum principium, subjectum, et objectum, est triplex radius veritatis in anima, per quem possit anima non solum elevari ad perpetua, sed etiam in causas omnium. Sed si addatur condimentum fidei, tunc potest eo facilius, ut causa essendi attribuatur Patri, ratio intelligendi Filio, ordo vivendi Spiritui sancto. Visio ergo intelligentiae per naturam inditae, ut convertitur ad res, est veritas. Vult autem anima totum mundum describi in se. Mundus consideratur tripliciter, quantum ad essentiam, naturam, et figuram. Iste autem radius dirigit ad quidditatum differentias occultas considerandas, ad figurarum proportiones manifestas, ad naturarum proprietates ex utroque permixtas. Naturalis permixta consideratio est, quia modo de causis, quae sunt occultae, ut qualiter ignis calidus, qualiter herba calida, quia hoc habent a specie sua, quae occulta est; modo de quantitate et influentia corporum, et sic de quantitate secundum quidditatum differentias occultas, fit entis divisio sex modis ad praesens<sup>4</sup>: in substantiam, et accidentis; in universale et particulare; in potentiam, et actum; in unum, et multa; in simplex et compositum; in causam, et in causatum. Haec sunt sex lumina, quae disponunt animam ad sciendum, et bene faciendum, vel sentiendum. Divisio substantiae et accidentis patet; sed quaedam sunt, quae reducuntur ad istam, et in his est maximus error. Dicit ille: Creatio non est, pro eo quod impossibile est accidentis praecedere substantiam: creatio autem accidentis est: ergo, etc. Dico, quod creatio, quae est passio, accidentis non est, quia relatio creaturae ad Creatorem non est accidentalis, sed essentialis. Similiter potentia materiae non est accidentis materiae, sed essentialis, quia

Entis  
divisio.

<sup>3</sup> *Rom.,* xi, 36. — <sup>4</sup> Arist., *Metaph.*, lib. IV, text. 2 et seq.; lib. VI, text. 3 et 4.

hoc ipso, quod est, ad alterum est. Similiter differentiae ad genus reducuntur, ut meræ privationes ad suos habitus.

Secunda divisio est in universale, et particularē; et circa hoc magnus fuit error. Aliqui dicunt<sup>1</sup>, quod universale nihil est, nisi in anima; Plato posuit, quod solum in Deo; alii, quod solum in anima. Iste nimis abstrahunt. Dico, quod est universale unum ad multa, unum in multis, unum præter multa. Unum ad multa est in potentia materiæ, quod non est completum; unum in multis partibus, et unum præter multa, in anima; unum autem ad multa, et unum in multis, et unum præter multa, in arte æterna sunt. Per illam enim artem et rationem consistit in re: planum est enim, quod duo homines assimilantur, et non homo et asinus. Ergo necesse est, ut illa similitudo fundetur, et stabiliatur in aliqua forma stabili: non quæ est in altero, quia illa particularis est: ergo in aliqua universalis. Ratio autem universalis non est tota in anima, sed in re secundum processum generis ad speciem: ut, conveniemus primo in substantia, ut in generalissimo; deinde in aliis, usque ad formam hominis ultimatum.

Tertia divisio est potentia, et actus: et in hoc sunt multi errores. Dicunt quidam quod actus nihil addat super potentiam, nisi modum essendi, secundum completum, et incompletum. Non loquimur de potentia pure passiva, sed de illa quæ producitur ad actum. Necesse est enim, cum in omni creatura potentia activa conjuncta sit potentia passiva, quod illæ duæ potentia fundentur super diversa principia rei. De potentia quæ est ratio seminalis, hæc est vis; quia potentia talis super actum alicubi addit partem essendi vel essentiæ: ut super rationem corporis addit animatum secundum rem, pro eo, quod animato aliquid est; organizatum tamen addit, ut super animatum addat sensibile, et sic usque ad hominem<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Arist., *de Anim.*, lib. I, text. 8. — <sup>2</sup> Ibid., lib. II, text. 31. — (a) *Al.* lit.

Sic similiter de potentiis animæ, quod sicut tetragonus addit unum angulum ad trigonum, et pentagonus ad tetragonum; sic sensitivum ad vegetativum, et rationale ad sensitivum. Aliquando autem addit solum modum essendi, ut de uno in potentia, fiat unum in actu: addit solum modum essendi, quia unum non coniungitur materiæ simpliciter, sed materiæ habenti vitam in potentia radicali. Unde insanum est dicere, quod ultima forma addatur materiæ primæ sine aliquo, vel quod sit (a) ejus dispositio, vel in potentia ad illam, vel nulla forma interjecta.

Quarta divisio est in unum, et multa; et de illa multi sunt errores. Quidam dixerunt, quod omnia sunt unum, ut sicut una est materia, ita una forma radicalis, et postmodum multiplicatur, et secundum modum essendi variatur, et hoc nihil aliud est dicere, quam quod illa propositio: « *Homo est asinus,* » sit vera per se, falsa per accidens. Unde intellige, quod rationale, et irrationalis non solum differunt per accidens, sed etiam essentialiter.

Quinta divisio est in simplex, et compositum; et de hac sunt etiam multi errores. Quidam dicunt, quod aliqua creatura sit simplex, et tunc sequitur, quod est purus actus, quod est solius Dei: et attribuere, quod est Dei, creaturæ, periculosest. Minus ergo est periculosest dicere, quod angelus sit compositus, etiamsi verum non sit, quam quod sit simplex: quia hoc ego attribuo Angelo, nolens ei attribuere, quod est Dei, propter pietatem, quam habeo ad reverentiam Dei: sed secundum veritatem sic videtur, quia dicit Boetius: « *Forma simplex subjectum esse non potest:* » ergo angelo nihil accideret tunc, nec lætitia, nec tristitia.

Sexta divisio est in causam, et causatum; et de hac sunt multi errores. Quidam enim dicunt mundum ab æterno fuisse, quia in hoc convenienter sapientes, quod non possit aliquid fieri de nihilo, et esse ab æterno:

quia necesse est, quod sicut, quando res credit in nihilum, esse desinit; sic quando fit de nihilo, incipiat (*a*) esse. Sed aliqui vindentur posuisse materiam ingenitam, et sic sequitur quod Deus nihil facit, quia materiam non facit, quia ingenita; nec formam, quia aut fit de nihilo, aut fit de aliquo: non de materia, quia essentia formae non potest fieri de essentia materiae; nec de nihilo, ut supponunt, eo quod Deus nihil potest facere de nihilo. Sed absit, quod potentia Dei fulciatur fæce materiae. Ilæc sunt fundamenta fidei, quæ omnia examinat.

Secunda irradiatio intelligentiae per naturam inditæ, est ad considerandas quantitatum proportiones manifestas: et illæ sunt valde manifestæ, quia offerunt se sensui, et libenter homo negotiatur circa ista, quæ cadunt in imaginationem (*b*): quia imaginatio est fortis in nobis, et ratio obscuratur, et ideo homo multum in his detinetur; et ista

Mathe-  
matica-  
rum di-  
visio. scientia certissima est, quia ad oculum patet. Unde omnes aliae scientiae, præter istam, quasi sunt occultæ. Hæc consideratio mathematica est circa sex: aut circa numeros simpliciter, et sic est Arithmetica; aut circa numeros, prout considerantur in sonis, et sic Musica; aut in quantitate continua, et circa proportiones dimensivas generaliter, et sic Geometria; aut per additionem de linea visuali, et sic Perspectiva: aut secundum quantitatem utramque, et secundum discretiones numerales et substantiales, vel continuas et discretas, et sic Astrologia: et illa est duplex: una de corporibus regulatis per motum, et sic Astronomia; alia de influentia, et hæc partim secura est, et partim periculosa: et hæc Astrologia periculosa est propter judicia, quæ sequuntur, et ab hac fluunt Geomantia, vel Chiromantia, et cæ-

Name-  
rus per-  
fectus,  
exgres-  
sens et  
diminu-  
tus. teræ species divinationis. Ilæ scientiae disponunt ad intellectum Scripturæ, ut patet de numeris perfectis, excrescentibus, et diminutis; ut patet de perfectione senarii, qui de se perfectus est. Non enim, ut dicit Augustinus,

(*a*) *Cœl. edit.* incipit. — (*b*) Item imaginatione.

tinus <sup>1</sup> senarius ideo perfectus, quia in eo numero Deus fecit mundum; sed ideo fecit Deus mundum in illo numero, quia perfectus est. Similiter de duobus numeris cubieis primis, scilicet 8 et 27, quia bis duo bis, octo faciunt; ter tria ter, sunt 27, qui ligari non possunt minus, quam per duos numeros quadratos, scilicet 12 et 18. Sic enim se habent 12 ad 18, ut 18 ad 27; quia in sexqui-altera proportione, quæ tenet totum, et ejus medietatem. Similiter patet de triangulo, quomodo ducit in cognitionem Trinitatis. Certum est enim, quod quantus est Filius, tantus est Pater; et quantus est Pater, tantus est Spiritus sanctus, et Filius. Et inde triangulum considera, cuius quilibet angulus totam superficiem includit. Similiter perspectiva de radio directo, qui fortior est, sicut si tu projicias directe deorsum lapidem magnum, sonum facit; si autem ex obliquo, non tantum. Reflexus radius est a corpore terso et polito virtute tensionis, et ibi accipit speciem; radius fractus est in introitu alterius perspicui.

Tertia irradiatio animæ, seu intelligentiae per naturam inditæ, est ad investigandum naturarum permixtas proprietates, scilicet partim occultas, et partim manifestas. Philosophus enim <sup>2</sup> considerat omnia per motum: considerat enim de motu, de principiis motus, et causis, ut locum, et tempus: considerat autem naturas corporum cœlestium, sive corpora ætheralia, meteoralia, clementaria, vegetabilia, sensibilia, rationalia. Cœlestia in libro *de Cœlo et Mundo*, ubi reducit omnem motum ad motum perfectum, scilicet localem: iste autem <sup>3</sup> localis est triplex: aut circa medium, ubi non est contrarietas, et sic circularis; aut a medio, et sic levium motus; aut ad medium, et sic motus gravium, sive motus rectus. Meteorica, ut in libro *Meteororum*, ubi dicit de impressiōnibus et mineralibus. De elementaribus, ut

Nume-  
rus cubi-  
cus.

Trini-  
tatis myste-  
rium.

Scientiæ  
naturalis  
divisio.

<sup>1</sup> Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. IV, c. II et VII. —

<sup>2</sup> Arist., *Phys.*, lib. III, text. I et seq.; lib. IV, text. I et seq. — <sup>3</sup> Id., *de Cœl.*, lib. I, text. 3 et seq.

*de Generatione, et Corruptione*: et de vegetabilibus, in libro *de Plantis*, ubi sunt mirabiles considerationes; aut de sensibilibus, ut in libro *de Animalibus*, quem totum non habemus: aut de rationalibus, ut in libro *de Anima* cum suis appendicibus, scilicet *de Sensu et Sensato, et de Memoria, et Reminiscentia, de Spiritu et Anima, de Somno, et Vigilia, de Morte et Vita*.

Sermo-  
cialium  
divisio.

Secundus radius veritatis informat ad considerationem locutionum, et argumentationum, persuasionum rationabilium, ut homo habeat triplicem artem per eum, ad locutiones congrue indicantes mentis conceptus: ad argumentationes, trahentes omnes mentis assensus; ad persuasiones, inclinantes omnes mentis affectus. Ratio enim cogitat facere quidquid in se est, in alio: et quidquid est in alio, facere in se: hoc autem non fit nisi per sermonem. Quidquid ergo est in anima, aut est per modum conceptus, aut per modum assensus, aut per modum affectus. Ad indicandum conceptum est Grammatica: ad indicandum assensum est Logica: ad indicandum affectum est Rhetorica. Secundum Grammaticum, omnis pars orationis significat mentis conceptum: habet enim partem significantem substantiam, et qualitatem, et sic est nomen: habet partem significantem modum, et sic est verbum, quod dicit inclinationes, ut indicativus, qui habet modum significandi, ut in rationali; imperativus, ut in irascibili: optativus, ut in concupiscibili: subjunctivus, partem utramque: infinitivus, quasi materialis. Et ad has differentias omnes reducuntur, secundum Priscianum. Similiter determinant de littera, de syllaba, de dictione, de oratione. Quia enim varii sunt modi significandi, et terminandi secundum diversas linguas, ut terminatum in *a*, feminini generis, ut in pluribus; in *us*, masculini generis, et sic de aliis. De littera determinat, sed ad hanc non potest descendere nisi per syllabam. Ultimo considerat de conexione dictionum, sed postea determinat de prosodia similiter, et diasynthetica. Ex-

Rationis  
mutus.

primit autem omnia per octo partes orationis. Ad litteram autem descendit per syllabam, et postea de prosodia, et metrica, et hujusmodi referuntur ad primum. Considerat similiter modos, ut accidentia, ut in quibus accidentibus nominativus construatur cum verbo singularis numeri, ut non dicatur: « Homo currunt, » quia ab una substantia non egreditur, nisi unus actus. Similiter, ut post verbum transitivum non ponatur nominativus, sed accusativus, qui dicit terminum, non principium actus, ut nominativus. Unde Grammatica a rebus naturam trahit; nec potest esse bonus grammaticus, nisi sciat res. Alia directio est, quae illustrat ad argumentationes inducentes ad mentis assensum, quod fit per solitam argumentationem, ut: Quæcumque uni, et eidem sunt, etc. Ilæc argumentatio habet formam grammaticalem et specialem in materia necessaria, solida; et ideo est prima analysis, et secunda analysis de syllogismo. De syllogismo necessario, id est, resolutorio in causam inferendi, ut in prima analysi, id est, resolutione; et secunda analysi, id est, resolutione in causam inferendi, et essendi: et quia semper non potest esse inductio per necessariam argumentationem, ideo inveniuntur loci, et habitudo localis, quæ procedit per probabilia, ut loci topici; et quia in his cadit deceptio, adduntur loci sophistici, ut sciat homo dissolvere. Unde dissolvens non est sophisticus, sed verus respondens, quia et isti modi trahunt originem a natura rerum, ut patet: « Fumus est, ergo ignis est; » locus ab effectu. Ideo adduntur decem prædicamenta; adduntur etiam enuntiationes.

Gram-  
maticus  
& bonus  
quis.

Tertius radius, in quo mens illustratur ad persuadendum, vel inclinandum animum, hoc fit per Rheticam. Unde Rheticus oportet ut provideat civili utilitati, ubi potest esse periculum propter dissensionem animorum. Procedit autem secundum tria attributa, et triplices genus causæ, scilicet demonstrativum, deliberativum et judiciale.

Rheticæ di-  
visio.

Demonstrativum personæ , ut ad laudem , vel vituperium : ergo , vel est laus quantum ad bona animæ , quæ sunt tria , scilicet virtus , scientia , veritas ; vel est laus quantum ad corpus , scilicet pulchritudo , fortitudo , etc. ; vel de bonis fortunæ , ut dixitiae , parentela , patria . Deliberativum est respectu rei faciendæ , et tunc persuadetur , si adest securitas , utilitas , honestas ; vel persuadetur non fieri , si sequitur damnum , perieulum , in honestas . Genus judiciale respondet rei factæ , quæ habet constitutionem , conjecturam , dubitationem legitimam . Judicialis constitutio est : « Fecisti ? Non feci : » quæ apud alios litis contestatio vocatur . Conjecturalis , cum aliquid producitur ad probandum . Legitima dubitatio juridicalis , est descriptio juridicalis , quando factum conceditur , sed defendit se , quod non sit reus : vel quia potuit facere de mandato Domini , vel quia debuit . Ad hoc autem , quod sit potens orator , necesse est quod habeat exordium ad captandam benevolentiam non nimis prolixum , non nimis obscurum , non nimis exquisitum ; quod habeat rationem , ut factum narret , postea negotium dislinguat , et caveat multitudinem partium ; postea partem suam confirmet per rationes ; postea adversarium confutet , et rationes suas ostendat frivolas : postea concludat . Item necesse est ut habeat inventionem , dispositionem , elocutionem , memoriam , et pronuntiationem .

## SERMO V.

*De medio , et virtutibus , et de radiis lucis veritatis , ac de triplici veritate , scilicet rerum , morum , et sermonum .*

<sup>1</sup> *Vidit Deus lucem , quod esset bona , et divisit lucem a tenebris , etc. Dictum est , quod intellectualis lux est veritas , quæ est radians super intelligentiam , sive humana-  
nam , sive angelicam ; quæ inextinguibili-*

ter irradiat , quia non potest cogitari non esse . Irradiat autem aliquid tripliciter <sup>2</sup> : ut veritas rerum ; ut veritas vocum ; ut veritas morum <sup>3</sup> . Ut veritas rerum , est indivisio entis et esse ; ut veritas vocum , est adæquatio voceis et intellectus ; ut veritas morum , est rectitudo vivendi : quod patet ex parte principii , quod irradiat ; ex parte subjecti , quod irradiationem suscipit ; ex parte objecti , ad quod irradiat . In quantum est hæc lux causa essendi , est lux magna ; in quantum est ratio intelligendi , est lux clara ; in quantum est ordo vivendi , est lux bona . *Vidit , inquit , Deus lucem , quod esset bona* . Ut lux magna , irradiat ad comprehensionem substantiarum , sive essentiarum , figurarum , et naturarum mundialium ; ut lux clara , ad comprehensionem locutionum , comprehensionum , argumentationum <sup>(a)</sup> , persuasicum rationabilium ; ut lux bona , irradiat super intelligentiam , vel illustrat , ad comprehensionem modestiarum , industriarum , justitiarum : ad comprehensionem modestiarum , quantum ad exercitationes consuetudinales ; ad comprehensionem industria-  
rum , quantum ad speculationes intellectua-  
les ; ad comprehensionem justitiarum , quantum ad leges politicas . Primo habenda est modestia ; secundo industria inquirenda ; tertio exercenda justitia . Et hic ostenditur prælatus qualis esse debet , scilicet perfectus in actione , et contemplatione , et ut accipere debet leges . Ubi ? In monte contemplationis cum Moyse <sup>4</sup> , ut sit modestus , et industrius , non bestialis , quia in montem talis ascendere non potest : « Bestia » enim <sup>5</sup> , « quæ tetigerit montem , lapidabitur . »

Primo igitur irradiat , sive illustrat ad apprehensionem , quantum ad exercitationem consuetudinalium virtutum . Unde Philosophus <sup>6</sup> ponit duodecim medietates : fortitudinem , circa timores et audacias ; temperantiam , circa delectationes et tristitias ;

— <sup>5</sup> *Hebr.*, xii, 20. — <sup>6</sup> *Arist.*, *Ethic.* , sive *Moral.* *Nicomac.* , lib. II , c. vii ; lib. IV , per totum .

(a) *Leg.* comprehensionem .

<sup>1</sup> *Gen.*, i, 4. — <sup>2</sup> *Cf.* Anselm. , *Proslog.* , c. iii et xxiii . — <sup>3</sup> Idem habet serm. vi et vii . — <sup>4</sup> *Exod.* , xix, 3.

Prælatus  
qualis  
esse de-  
bet.

liberalitatem, circa dona medioeria; magnificientiam, circa dona magna; magnanimitatem<sup>1</sup>, circa magnos honores; philotimiam, circa niediores; mansuetudinem, circa iras; veritatem, circa locutionem; eutrapeliam, circa ludum; delectationem et amicitiam, circa duo media passionum, ut verecundia, et nemesis, quae est nulli obesse, et alicui prodesse. De his autem sex eligemus praecipuas, scilicet primo temperantiam, secundo magnificientiam, tertio fortitudinem, quarto mansuetudinem, quinto benignitatem, sexto magnanimitatem.

Tempo-  
rantiæ. Primo incipiendum a temperantia. Haec necessaria est in primis; non enim<sup>2</sup> statim temperatur homo a timore mortis; sed statim, quando natus est, delectationem requirit secundum gustum; unde puer appetit dulce secundum gustum, et postea delectabile secundum actum, quando magnus est. Hanc passionem contemporaneam nobis, quae incipit in pueris, et terminatur in senibus, oportet primo domare: et ista est concupiscentia, postea est cupiditas. Puer enim primo appetit manducare, et postea pecuniam. Unde mirabiliter delectatur in illa: et si puero offeras panem et denarium, accipit denarium, et relinquit panem: hoc inficit homines. Concupiscent enim habere, et retinere. Appretiari haec, ut felicissima, malitia est; aspernari, ut execabilia, malum est. Dicunt quidam, quod totaliter pauperes non tenent medium. Respondeo, imo vero tenent medium. Haec enim medietas non est circa res, sed circa appetitum animalium. Si enim appetis haec, ut sustenteris tuis, vel alienis, medietatem tenes; si appretiaris, ut felicitas sit in eis, unum extremum est; si aspernaris ut profanum, alterum extremum est, sicut Manichæi profanum putant cum muliere jaccere, vel uxore, sive cum alia. Similiter dixerunt, quod nihil potest homo habere; et dicit Augustinus,

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., II-II, q. CXXIX, art. 2, in corp. — <sup>2</sup> Arist., Ethic., lib. II, c. VII. — <sup>3</sup> Luc., IX, 3. — <sup>4</sup> Vid. Legendam de vita S. Francisci. — <sup>5</sup> Arist., Ethic., lib. II, c. VII; lib. IV, c. I et II. — <sup>6</sup> IV Reg.,

quod hoc non fuit præceptum, licet apostolis dixerit (*a*) Dominus<sup>3</sup>: « Nihil tuleritis in via. » Medium est ergo sustentari sive suis, sive alienis. Et dicebat S. Franciscus<sup>4</sup>, quod pauper magis potest esse largus, quam dives, quia dives, si dat quidquid habet, deficit, et confusus est; si vero non dat, cum habeat, licet vellet dare, si sibi non deficeret res, voluntas bona est, sed non reputatur pro facto sibi, quia adhuc habet substantialiam. Sed pauper, qui nihil habet, vellet dare pauperi, et nihil habet quod det; et vellet ædificare hospitalia, non tamen habet, voluntas pro facto reputatur. Quod autem dicunt, quod nimis pauperes non tenent medium, simile est illi, quod dicebat quidam medicus Federici, quod ille, qui abstineret ab omni muliere, nec erat virtuosus, nec tenebat medium. Et ad hoc sequitur, quod si omnem mulierem cognoscere, et cognoscere nullam, extrema sunt; ergo medietatem omnium mulierum cognoscere, medium est.

Muni-  
ficentia. Haec cupiditas domari debet per-munificentiam, quae comprehendit in se largitatem et magnificientiam. Iste est fons, qui aquas refundit. Fons non retinet in se aquas secundum Philosophum<sup>5</sup>. Difficile est ab hac perfecte curari, quia hoc valde delectabile est, quia per hanc reputat se homo magnum, et alii eum reputant. Si homo luxuriatur, dolet cerebrum; sed in divitiis homo delectatur, quia est ibi præsumptio, et delectatio, et reputatio. Unde haec cupiditas infecit Giezi<sup>6</sup>, et leprosus factus est, quia cucurrit post Naaman. Isti simoniai hodie largitatem reputant magnam curialitatem. Venit Simon magnus, et dixit Petro<sup>7</sup>: « Accipe de pecunia, et da mihi ut per impositionem manus possim dare Spiritum sanctum. » Sed Petrus non reputavit curialitatem, nec habuit patientiam: « Pecunia tua, » inquit, « tecum sit in perditionem. »

Tertia medietas est fortitudo<sup>8</sup>, quae est Forli-  
tudo.

v, 21 et seq. — <sup>7</sup> Act., VIII, 18, 20, — <sup>8</sup> Arist., Ethic., lib. II, c. VII.

(a) Cœl. edit. dixerat.

circa timores et audacias. Hæc est necessaria homini, ut non pusillanimis, neque temerarius sit, sed sustinendo terribilia, etiam sit paratus mori: aliqui enim cadunt in ignaviam et pusillanimitatem. Unde Job dicebat<sup>1</sup>: « Numquid (a) fortitudo lapidum fortitudo mea, aut caro mea ænea est? » Fortitudo enim in anima est, non in carne. «<sup>2</sup> Melior est sapiens arrogante; et vir patiens, expugnatore urbium. » Unde spiritualis homo multum debet cavere de mœstitia. Hæc virtus facit animam nobilem; sed quia fortis aliquando deditur contra aliquos, ideo necessaria est mansuetudo.

Mansue-  
tudo.

Quæ est quarta medietas: et est<sup>3</sup> contra irascibilitates et iracundias, non ut penitus homo non irascatur, sed ubi debet, et quando debet. Unde debet habere et faciem hominis, et faciem leonis. Unde putant aliquando hominem mansuetum, qui tacet alio peccante: hæc non est mansuetudo. Quid igitur dicitur de Jesu, qui<sup>4</sup> « turbavit semetipsum, » et<sup>5</sup> « fecit flagellum de funiculis? » Unde scriptum est: « Væ mihi, ut quid natus sum videre mala gentis meæ et sanctorum<sup>6</sup> (b)? » Unde Christus est agnus et leo.

Beni-  
gnitas.

Quinta medietas est benignitas<sup>7</sup>, sive nemesis, sive amicitia, quæ nihil habet malignitatis; sed homo vult bonum alii homini, et oportet quod hæc ratio hominem dirigat. Etsi dicat Philosophus, quod oportet amicis benefacere, inimicis malefacere; Christus tamen dicit, ut omnis homo diligatur, ut conferat utilia, et non nociva. Si ergo te diligo, et do tibi vel dignitatem, vel libertatem, et tu male uteris ea; si dem tibi, ut sim benignus, non sum, sed magis malignus; unde non dabo tibi, ut sim benignus. Habeo amicum, habeo inimicum: amicus male utitur aliqua prælatione, vel dignitate, ad damnum suum, et Reipublicæ; si dem sibi, benignus non sum. Inimicus mens e contra bene utitur: et ideo sibi dabo, et fa-